
Municipio Roma X
Direzione Socio Educativa
E.Q.S.E.S. SISTEMA INTEGRATO TERRITORIALE 0/6 PUBBLICO-PRIVATO ARRICCHIMENTO FORMATIVO E INTEGRAZIONE CON IL TERRITORIO -
CULTURA - SPORT - TURISMO - ACQUISTI DI COMPETENZA.
SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO TERRITORIALE 0/6 PUBBLICO-PRIVATO ARRICCHIMENTO FORMATIVO E INTEGRAZIONE CON IL TERRITORIO -
CULTURA - SPORT - TURISMO - ACQUISTI DI COMPETENZA.
UFFICIO AMMINISTRATIVO SERVIZI ALLE SCUOLE - ACQUISTI DI COMPETENZA

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CO/647/2024 del 19/03/2024

NUMERO PROTOCOLLO CO/40370/2024 del 19/03/2024

OGGETTO: Approvazione dell'avviso di manifestazione di interesse e contestuale presentazione dell'offerta
finalizzata all'individuazione di un operatore economico con cui instaurare una trattativa diretta sul MEPA
finalizzata all'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D. Lgs n. 36/2023, per la fornitura
di biancheria per i nidi municipali

IL DIRETTORE

ANDREA PEISINO

Responsabile del procedimento: Simonetta Lunghini

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ANDREA PEISINO

rif:202400022990 Repertorio: CO/647/2024 del 19/03/2024 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

l'art. 63 1°comma - lettera a) e b) del Regolamento del Decentramento Amministrativo approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 10 dell'8 febbraio 1999 prevede, tra le competenze dei Municipi, gli adempimenti deliberativi e
gestionali relativi al funzionamento degli Asili Nido e delle Scuole dell'Infanzia;

gli Asili Nido di competenza territoriale del Municipio X Roma necessitano di materiale vario di biancheria al fine di
consentire lo svolgimento delle proprie attività istituzionali;

verificata l’esigenza delle singole strutture educative, il Municipio X Roma intende provvedere alla fornitura della
biancheria dei nidi del territorio secondo le quantità e le tipologie dettagliate in allegato;

la Legge n 208/2015 all’art 1, comma 512 prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi tramite
gli strumenti di acquisto e di negoziazione trasparente messi a disposizione da Consip S.p.A., tra i quali il Mercato
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA);

trattandosi di un contratto il cui importo, molto contenuto, è inferiore alle soglie comunitarie, nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, tempestività e correttezza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché
del principio di rotazione, si ritiene opportuno e conveniente procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto
mediante affidamento diretto secondo il disposto dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023;

con ordinanza sindacale n. 66 del 20.06.2023 (nota prot. GB/42632) è stato conferito l’incarico della Direzione Socio-
Educativa del Municipio X Roma al Dirigente Amministrativo Andrea Peisino

CONSIDERATO CHE

in ottemperanza alle disposizioni dell’art 26 della Legge n. 488/1999 e dell’art 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 è
stata riscontrata la presenza dei prodotti oggetto della presente fornitura sul mercato elettronico di Consip Bando Beni;

al fine di individuare l'operatore economico a cui inviare una Trattativa Diretta sul MEPA, ai sensi dell'art 50 comma 1 let
b) del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii, garantendo i principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione,
si intende procedere preventivamente allo svolgimento di un'indagine di mercato con contestuale richiesta di preventivo
e schede tecniche dei prodotti sulla piattaforma TUTTOGARE di Roma Capitale finalizzata all'individuazione di operatori
economici interessati alla fornitura in oggetto e fra di essi individuare l'operatore economico che avrà presentato
l’offerta più adeguata alle esigenze dell’Amministrazione con cui avviare una trattativa diretta sul MEPA;

le ditte interessate all’iniziativa, entro la data di scadenza della presentazione delle offerte dovranno inviate un
campione del tessuto dei seguenti prodotti alla Direzione Socio Educativa, secondo le modalità esplicitate nell’avviso
pubblico allegato:

Bavaglino,
lenzuolino co angoli
asciugamano
telo salva pipì
trapuntina per lettino

sono ammessi a partecipare operatori economici in possesso dei requisiti di ordine generale, secondo le specifiche
riportate nell'Avviso pubblico e nella “Domanda di adesione”, allegati;

alla scadenza del termine prefissato il RUP si avvarrà di un gruppo di lavoro al fine di valutare le offerte pervenute e
individuare la proposta più adeguata alle esigenze dell’Amministrazione;

detta indagine di mercato consentirà alla Stazione Appaltante di individuare un candidato con cui instaurare una
trattativa diretta sul MEPA senza che ciò possa ingenerare negli operatori economici alcuna pretesa, la stazione
Appaltante non è pertanto obbligata a procedere all'affidamento della fornitura in oggetto;

qualora entro i termini indicati non siano pervenute offerte di disponibilità da parte di operatori economici o le proposte
presentate non soddisfino le esigenze dell’Amministrazione, la Stazione Appaltante procederà all’individuazione di un
operatore economico presente sul MEPA che offra il prodotto “trapuntina per lettino” nella zona di Roma;

l'iscrizione al Me.pa si rende necessaria per inviare la successiva trattativa diretta con singolo operatore economico ai

rif:202400022990 Repertorio: CO/647/2024 del 19/03/2024 Pagina 2 di 5



sensi dell'art 50 comma 1, let b), del D.Lgs 36/2023, non è necessario, pertanto, essere abilitati al mercato elettronico di
Consip per partecipare alla sola manifestazione di interesse di cui al presente avviso, che ha valenza di indagine di
mercato e non comporta in alcun caso l'obbligo per l'Amministrazione di procedere allo svolgimento della successiva
procedura di individuazione del contraente;

al fine di effettuare detta ricerca di mercato, è necessario provvedere all'approvazione dell'Avviso di manifestazione di
interesse allegato e dei relativi ulteriori allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto non ha rilevanza contabile;

trattandosi di una procedura da esperire con affidamento diretto il CIG verrà rilasciato all'atto dell'individuazione del
contraente;

ai sensi dell’art 15 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii e delle disposizioni contenute nella relativa Linee Guida ANAC, viene
nominato RUP l’EQ del Municipio X Simonetta Lunghini;

in ottemperanza alle disposizioni contenute nel D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii all’esecutività del presente provvedimento si
procederà alla sua pubblicazione nella relativa sezione del portale istituzionale di Amministrazione trasparente;

ai sensi del combinato disposto dell’art. 6 bis della Legge 07 Agosto 1990 n.241 e art. 6 comma 2 e 7 del DPR 62/2013 si
attesta l’avvenuto accertamento dell’insussistenza del conflitto di interesse;

ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente
provvedimento attestandone la regolarità e la correttezza amministrativa;

Visto l’art 34 dello Statuto approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 07.03.2013;

Visto il D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii;

Visto il Testo Unico Enti Locali, D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e tenuto conto dell’insussistenza del conflitto di interesse:

di procedere all'approvazione dell'Avviso di manifestazione di interesse allegato e dei relativi ulteriori allegati, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento finalizzato all'individuazione dei soggetti che contestualmente
provvederanno alla presentazione di un preventivo per la fornitura di biancheria per i nidi municipali attraverso una
trattativa diretta sul MEPA, ai sensi dell'art 50 comma 1 let b) del D.Lgs 36/2023;

di stabilire che la manifestazione di interesse è rivolta a tutti i soggetti che abbiano presentato nei termini la richiesta di
adesione al presente avviso e che siano in possesso dei requisiti previsti;

di dare atto che, trattandosi di un affidamento diretto, il CIG verrà rilasciato al momento dell'individuazione del
contraente;

di stabilire che qualora entro i termini indicati non siano pervenute candidature, o le proposte presentate non soddisfino
le esigenze dell’Amministrazione, la Stazione Appaltante procederà all’individuazione di un operatore economico
presente sul MEPA che offra il prodotto “trapuntina per lettino” nella zona di Roma;

di stabilire che l'abilitazione al Me.pa dovrà obbligatoriamente essere perfezionata entro la data di notifica di migliore
offerta ai fini dell'invio della successiva trattativa diretta mentre non risulta necessaria per la partecipazione alla
presente manifestazione di interesse;

di stabilire che il presente avviso, che ha valenza di indagine di mercato ai sensi dell'art 50 del D.lgs 36/2023 e non

rif:202400022990 Repertorio: CO/647/2024 del 19/03/2024 Pagina 3 di 5



comporta in alcun caso l'obbligo per l'Amministrazione di procedere allo svolgimento della successiva procedura di
individuazione del contraente;

di procedere alla pubblicazione del suddetto avviso nella sezione bandi e avvisi del sito istituzionale e sulla piattaforma
TUTTOGARE;

IL DIRETTORE

ANDREA PEISINO

rif:202400022990 Repertorio: CO/647/2024 del 19/03/2024 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Informativa PRIVACY - Gare d'appalto e proced. acquisiz. beni servizi lavori.pdf

Elenco nidi contatti e quantita consegna 2024.ods

Accettazione Condizioni Particolari Rdo Biancheria Nidi1.pdf

OFFERTA ECONOMICA BIANCHERIA 2024_2025.xlsx

ALLEGATO B. biancheria.docx

Allegato_A Manifestazione di interesse_ Biancheria fimatapdf.pdf

Elenco nidi quantita consegna 2025.xlsx

rif:202400022990 Repertorio: CO/647/2024 del 19/03/2024 Pagina 5 di 5


		2024-03-19T17:36:26+0100
	ANDREA PEISINO




